
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.209, 19 de janeiro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
9,

 1
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° y2 >de J9 de -JA^CW de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.072834/2017-85. 

Art. Io - Designar o servidor GIOVANNI SANSEVERO, matrícula n° 4899, e 
o servidor EN1LSON SILVA DE ARAÚJO, matrícula n° 4236 para exercerem o encargo 
de GESTOR do Contrato n° 068/2017, firmado com EMIBM ENGENHARIA E 
COMÉRCIO EIRELI, que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para 
execução de serviços de impermeabilização da cobertura e troca das cerâmicas de fachada 
do edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia, e o servidor FELIPE PESSOA 
PINHEIRO, matrícula n° 5066, para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO. 

RESOLVE: 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGN 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
9,

 1
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Cf J , DE ] j DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.118439/2017-56; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora TATIANA MARIA RABELO DE 
MESQUITA MOREIRA, Assessora Administrativa I da Procuradoria-Geral de 

Justiça, matrícula 3366, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 

EMPENHO n° 766/2017, e a servidora EDNA CASTORINA MELLO VASSALO, 
Chefe da Seção de Estágio, matrícula n° 2196, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
9,

 1
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° (J U , DE ^ " DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08190.231784/13-35, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO do Contrato n° 47/2014, firmado 
com UNISERVE COMÉRCIO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. - ME, que tem 
por objeto prestação de serviço de manutenção, reforma e limpeza de áreas verdes, 
compreendendo jardins internos e externos, jardineiras, vasos com plantas ornamentais e 
áreas não urbanas do MPDFT, incluindo a cessão de mão de obra, fornecimento de 
uniformes, EPIs, materiais e insumos e o emprego de ferramentas e equipamentos 
necessários e adequados à execução dos serviços. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ú 

STRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
9,

 1
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

z/5" .DE n DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.004488/2018-93, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora ADRIANA APARECIDA DE JESUS 
OLIVEIRA GOTTSCH, matrícula 5306-6, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da 

Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Recanto das Emas da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código CC-01 

(94001026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2CI18\DG PORTARIAS iCC e FC - DG\0819I (KI4488-2U18-93 (Tllularl doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
9,

 1
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Lj L ,DE \\ DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.003471 /2018-19, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PAOLA LUDUVICE SALOMAO, matrícula 

4726-1, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-03 (88001017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08I91 O03471-2O18-19 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
9,

 1
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^j- , DE |j^V DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 
2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Procedimento de 
Gestão Administrativa n° 08191.104203/2017-32. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula n° 1865-1, Chefe 
da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO 
n° 2017NE000907, e a servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da 
Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
9,

 1
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.004972/2018-12, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 17/1/2018, o servidor RU AN FREDERIC 

NEVES RIBAS, matrícula 4149-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico 1 da Chefia de 

Gabinete da Coordenadoria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, 

código FC-02 (82001016). 

W \20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG08191.004972-20I8-I2 (Dispensa Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
9,

 1
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.004808/2018-13, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 16/1/2018, a servidora NATHALIA MAIA 

NOBRE ROCHA SAFFI, matrícula 4757-1, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe 

do Serviço de Assessoria de Imprensa da Divisão de Comunicação Externa da Secretaria 

de Comunicação, código FC-02 (50004021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W \2IH8\DG PORTARIAS\CC e FC - DG\08191.004908-2018-13 (Dispensasubsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
9,

 1
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.003766/2018-95, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CONCEIÇÃO ALVES PEREIRA, matrícula 

870-2, Datilografo do quadro do Ministério da Previdência Social, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe de 

Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68000001). 

W\2018\DG'PORTAR[AS\CC e FC - DG08191.003766-201JW5 (Subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
9,

 1
9 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.000487/2018-70, 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 28/12/2017, o cargo de Técnico do 

MPU/Administração - Código TC20100, Classe B, Padrão 4, até então ocupado pelo 

servidor ALISSON DO NASCIMENTO ROSA, matrícula 4759, por motivo de posse em 

outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.° 8.112, de 

11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W \20]8\DC\PORTARIAS\Vacâllcia\ALISSON DO NASCIMENTO ROSA doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 42/2018...................................................................................... p. 2
Portaria 43/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 44/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 45/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 46/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 47/2018...................................................................................... p. 7
Portaria 48/2018...................................................................................... p. 8
Portaria 49/2018...................................................................................... p. 9
Portaria 50/2018...................................................................................... p. 10
Portaria 51/2018...................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 42/2018
	Portaria 43/2018
	Portaria 44/2018
	Portaria 45/2018
	Portaria 46/2018
	Portaria 47/2018
	Portaria 48/2018
	Portaria 49/2018
	Portaria 50/2018
	Portaria 51/2018

	Sumário

